W początkach grudnia 1653 roku Sobór Ziemski w Moskwie podjął decyzję o przyjęciu „pod jego to carską rękę” hetmana Bohdana Chmielnickiego z wojskiem zaporoskim (Hetmanatem). Zaś 8 (18) stycznia 1654 roku hetman, Kozacy i mieszczenie Perejasławia uroczyście przysięgli na wierność carowi rosyjskiemu w czasie słynnej ugody perejasławskiej.

Latem 1654 roku rosyjskie wojska przesunęły się pod Smoleńsk. Oblężenie nieprzygotowanego do obrony miasta trwało nie dłużej niż trzy miesiące.